П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Г У Б Е РН А Т О РА  С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  КРАЯ

09 сентября 2016 г. г. Ставрополь № 463

О внесении изменений в Положение о порядке и условиях присвоения зва
ния «Ветеран труда» в Ставропольском крае, утвержденное постановлением
Губернатора Ставропольского края от 05 сентября 2007 г. № 569

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение
о порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда» в Ставропольском
крае, утвержденное постановлением Губернатора Ставропольского края
от 05 сентября 2007 г. № 569 «О порядке и условиях присвоения звания
«Ветеран труда» в Ставропольском крае» (с изменениями, внесенными по
становлениями Губернатора Ставропольского края от 13 марта 2008 г.
№ 171, от 08 сентября 2009 г. № 535, от 02 марта 2010 г. № 81, от 10 февраля
2014 г. № 42 и от 07 июля 2014 г. № 359).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Кувалди-
ну И.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

В.В.Владимиров

УТВЕРЖДЕНЫ

И i f  для постановлением Губернатора
тавропольского края

^сентября 2016 г. № 463

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Положение о порядке и условиях присвоения звания «Ве
теран труда» в Ставропольском крае

1. Подпункт 2.1 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2.1. Лицам, награжденным орденами или медалями СССР или Рос

сийской Федерации, либо удостоенным почетных званий СССР или Россий
ской Федерации, либо награжденным почетными грамотами Президента Рос
сийской Федерации или удостоенным благодарности Президента Российской
Федерации, либо награжденным ведомственными знаками отличия за заслуги
в труде (службе) и продолжительную работу (службу) не менее 15 лет в со
ответствующей сфере деятельности (отрасли экономики) (далее -  ведомст
венные знаки отличия в труде) и имеющим трудовой (страховой) стаж, учи
тываемый для назначения пенсии, не менее 25 лет для мужчин и 20 лет для
женщин или выслугу лет, необходимую для назначения пенсии за выслугу
лет в календарном исчислении.».

2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Лица, указанные в подпункте 2.1 настоящего Положения, представ

ляют документы, подтверждающие:
награждение орденами или медалями СССР или Российской Федера

ции, либо присвоение почетных званий СССР или Российской Федерации,
либо награждение почетными грамотами или объявление благодарности Пре
зидента Российской Федерации, либо награждение ведомственными знаками
отличия в труде;

трудовой (страховой) стаж, учитываемый для назначения пенсии, не
менее 25 лет для мужчин и 20 лет для женщин или выслугу лет, необходи
мую для назначения пенсии за выслугу лет в календарном исчислении.

Документами, подтверждающими награждение орденами или медаля
ми СССР или Российской Федерации, либо присвоение почетных званий
СССР или Российской Федерации, либо награждение почетными грамотами
Президента Российской Федерации или то что, лицо удостоено благодарно
сти Президента Российской Федерации, являются соответственно удостове
рения к орденам или медалям СССР или Российской Федерации, почетным
званиям СССР или Российской Федерации, почетные грамоты или благодар
ности Президента Российской Федерации, а в случае их отсутствия -  архив

2

ные справки, выданные уполномоченными на это органами или архивными
учреждениями, содержащие сведения о награждении.

Лица, награжденные до 30 июня 2016 года ведомственными знаками
отличия в труде, указанными в пункте 51 настоящего Положения, представ
ляют документы, подтверждающие награждение ведомственными знаками
отличия в труде, учрежденными до указанной даты органами государствен
ной власти и управления СССР, Российской Федерации, федеральными орга
нами государственной власти, федеральными государственными органами, и
выданные при награждении ими, а в случае их отсутствия -  архивные справ
ки, выданные уполномоченными на это органами или архивными учрежде
ниями.

Лица, награжденные ведомственными знаками отличия в труде после
30 июня 2016 года, представляют документы, подтверждающие награждение
ведомственными знаками отличия в труде, дающими право на присвоение
звания «Ветеран труда», учрежденными после указанной даты и в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации, федеральными орга
нами исполнительной власти (федеральными министерствами, федеральны
ми службами и федеральными агентствами) или иными федеральными госу
дарственными органами, государственными корпорациями.

Документами, подтверждающими трудовой стаж, необходимый для на
значения пенсии по старости, являются трудовые книжки и (или) договоры,
справки, подтверждающие трудовой стаж лица, претендующего на присвое
ние звания «Ветеран труда», выданные в установленном порядке государст
венными (муниципальными) органами, государственными или муниципаль
ными архивами и организациями на основании архивных данных, а также
выписка, подтверждающая начисление страховых взносов в Пенсионный
фонд Российской Федерации, по форме «Выписка из индивидуального лице
вого счета застрахованного лица (СЗИ -  5)», утвержденной постановлением
Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 31 июля 2006 г.
№ 192п, или по Форме «Сведения о состоянии индивидуального лицевого
счета застрахованного лица (СЗИ -  6)», утвержденной постановлением Прав
ления Пенсионного фонда Российской Федерации от 15 июня 2016 г. № 491 п.

Документом, подтверждающим право на пенсию за выслугу лет, явля
ется справка, выданная федеральными органами исполнительной власти,
осуществляющими пенсионное обеспечение в соответствии с Законом Рос
сийской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную
службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожар
ной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и пси
хотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной сис
темы, Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Феде
рации, и их семей».».

3. Дополнить пунктом 51 следующего содержания:
«51. Ведомственными знаками отличия в труде, учитываемыми при

присвоении звания «Ветеран труда» гражданам, награжденным ими до

3

30 июня 2016 года, являются учрежденные за особые отличия в труде и про
должительный добросовестный труд ведомственные знаки отличия в труде,
решение о награждении которыми было принято Председателем Правитель
ства Российской Федерации, председателями Совета Федерации Федерально
го Собрания Российской Федерации, Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации, Руководителем Администрации Президен
та Российской Федерации, руководителями федеральных органов исполни
тельной власти, председателями Конституционного Суда Российской Феде
рации, Верховного Суда Российской Федерации, Высшего Арбитражного
Суда Российской Федерации, Генеральным прокурором Российской Федера
ции, Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

К ведомственным знакам отличия в труде, учитываемым при присвое
нии гражданам звания «Ветеран труда», награжденным ими до 30 июня
2016 года, также относятся ведомственные знаки отличия в труде за особые
заслуги в труде (службе) и продолжительную работу в организации (учреж
дении), на предприятии, подтвержденную записями в трудовой книжке, или
продолжительную службу, подтвержденную записями в трудовой книжке
или в военном билете (почетные звания, заслуженные звания работников от
расли (ведомства) народного хозяйства, нагрудные знаки, ведомственные ме
дали, почетные грамоты, почетные дипломы, почетные знаки, нагрудные
значки), награждение которыми производилось от имени Президиума Вер
ховного Совета СССР, РСФСР, Совета Министров СССР, РСФСР, Верховно
го Суда СССР, Прокуратуры СССР, министерств и ведомств СССР, РСФСР,
в том числе совместно с центральными комитетами профсоюзов отраслей на
родного хозяйства, а также единый общесоюзный знак «Победитель социа
листического соревнования... года» либо единый общесоюзный знак «Удар
ник... пятилетки», знак отличия в труде «Ветеран атомной энергетики и про
мышленности».

При этом для присвоения звания «Ветеран труда» не учитываются ве
домственные знаки отличия в труде, учрежденные коммерческими и неком
мерческими организациями, корпорациями, войсковыми частями, организа
ционными комитетами всесоюзных и всероссийских выставок, Центросою
зом, Роспотребсоюзом, ВЦСПС, Федерацией независимых профсоюзов Рос
сии, ЦК КПСС, ЦК ВЛКСМ, Пенсионным фондом Российской Федерации,
Фондом социального страхования Российской Федерации, Федеральным
фондом обязательного медицинского страхования, а также медали и дипло
мы Выставки достижений народного хозяйства, знак «Ударник коммунисти
ческого труда», почетная грамота ЦК КПСС, ВЦСПС и ЦК В Ж С М , дипло
мы, подтверждающие ученое звание или ученую степень, звания, свидетель
ствующие о квалификации работника, медали, грамоты, дипломы и иные по
ощрения за участие или победу в спортивных и иных конкурсах и соревнова
ниях, свидетельства, удостоверяющие исключительное право на результаты
интеллектуальной деятельности, именные часы, денежные премии, юбилей
ные и памятные знаки, значки, медали.».

4. В пункте 6 слова «пунктах 3 -  5» заменить словами «пунктах 3 -  51».

5. В абзацах первом, втором и четвертом пункта 61 слова «пунк
тах 3 -  5» заменить словами «пунктах 3 -  51».

6. Пункт 7 дополнить подпунктом «3» следующего содержания:
«3) наличие в трудовой книжке записей об увольнении за виновные

действия, в том числе дающие основания для утраты доверия.».

4